
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 18 Recife, 8 de fevereiro de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 18, quinta-feira, 8 de fevereiro de 2024. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio
da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está
organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da

Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 18, quinta-feira, 8 de fevereiro de 2024. Página | 3

SUMÁRIO

DEHIST 4
DL 4
DEPA 5
DMFA 5
DF 5
DMV 5
DEAGRI 6

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 18, quinta-feira, 8 de fevereiro de 2024. Página | 4

DEHIST

PORTARIA DEHIST/UFRPE Nº 03/2024, de 06 de fevereiro de 2024.

A Diretora do Departamento de História, nomeada pela Portaria nº 702, de
16 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, em 17 de
agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e com base
na Resolução Nº 50/2020-CONSU, Art. 2 e o Parágrafo Único; e
considerando a Decisão nº 03/2024- CTA/DEHIST

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR o afastamento de curta duração do Profº. Drº Uiran
Gebara Silva, para participação na condição de Delegado do 42º Congresso
do ANDES - Sindicato Nacional, a se realizar na cidade de Fortaleza – CE.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Profa. Suely Cristina Albuquerque de Luna
Diretora do Departamento de História

DL

PORTARIA Nº 3 / 2024 - DL (11.01.08)
Nº do Protocolo: 23082.001665/2024-59
Recife-PE, 01 de fevereiro de 2024.

A Diretora do Departamento de Letras da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, nomeada pela Portaria GBR/UFRPE nº 1.519, de 19 de
dezembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 20 de
dezembro de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR a Banca de Avaliação do Perfil referente à vaga de
Professor Efetivo da carreira do Magistério Superior, em regime de 40h
Dedicação Exclusiva na área de Língua Francesa/Língua Portuguesa do
Departamento de Letras da Universidade Federal Rural de Pernambuco,
vinculada ao processo nº 23082.026376/2023-81, em conformidade com o
item 15.1.1 do edital nº 45/2023, composta pelos seguintes membros:

SERVIDOR(A) IES
FUNÇÃO NA
COMISSÃO

EXAMINADORA

Ewerton Ávila dos
Anjos Luna

UFRPE (Departamento
de Letras) Presidente

Otávia Pinheiro
Pedrosa Fernandes

UFPE (Departamento
de Letras)

Membro Externo
(Titular)

José Herbertt Neves
Florencio

UFCG (Unidade
Acadêmica de Letras)

Membro Externo
(Titular)

Lino Dias Correia Neto UFCG (Unidade
Acadêmica de Letras)

Membro Externo
(Suplente)

Ricardo Rios Barreto
Filho

UFPE (Departamento
de Letras)

Membro Externo
(Suplente)

Mizael Inácio do
Nascimento

UFRPE (Departamento
de Letras) Secretário

(Assinado digitalmente em 01/02/2024 17:42 )
AMANDA BRANDAO ARAUJO MORENO
DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DL (11.01.08)
Matrícula: 1108246

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
3, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 01/02/2024 e o código de
verificação: 2a102855f2

PORTARIA Nº 6 / 2024 - DL (11.01.08)
Nº do Protocolo: 23082.001814/2024-80
Recife-PE, 02 de fevereiro de 2024.

A Diretora do Departamento de Letras da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, nomeada pela Portaria GBR/UFRPE nº 1.519, de 19 de
dezembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 20 de
dezembro de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR a Banca Examinadora referente à vaga de Professor
Efetivo da carreira do Magistério Superior, em regime de 40h Dedicação
Exclusiva na área de Língua Espanhola e suas literaturas do Departamento
de Letras da Universidade Federal Rural de Pernambuco, vinculada ao
Processo nº 23082.026418/2023-84, em conformidade com o item 15.1.2
do edital nº 45/2023, composta pelos seguintes membros:

SERVIDOR(A) IES
FUNÇÃO NA
COMISSÃO

EXAMINADORA
Darío de Jesús Gómez

Sánchez UFPE Presidente

Juan Ignacio Jurado
Centurión Lopez UFPB Membro Externo

(Titular)
Wanderlan da Silva

Alves UEPB Membro Externo
(Titular)

Andrea Silva Ponte UFPB Membro Externo
(Suplente)

Jeylla Salomé Barbosa
dos Santos Lima UNEAL Membro Externo

(Suplente)
Kassandra da Silva

Muniz
UFRPE (Departamento

de Letras) Secretária

Art. 2º. Revogar a portaria nº 02/2024-DL.

(Assinado digitalmente em 02/02/2024 15:02 )
AMANDA BRANDAO ARAUJO MORENO
DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DL (11.01.08)
Matrícula: 1108246

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
6, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 02/02/2024 e o código de
verificação: 16aa7c46f

PORTARIA Nº 8 / 2024 - DL (11.01.08)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Recife-PE, 07 de fevereiro de 2024.

A Diretora do Departamento de Letras da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, nomeada pela Portaria GBR/UFRPE nº 1.519, de 19 de
dezembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 20 de
dezembro de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.036120/2023-82, que
gerou a Decisão 292/2024 - CTA-DL,

RESOLVE:

Art. 1º. AUTORIZAR a servidora Renata Pimentel Teixeira, SIAPE
1314920, lotada neste DL como professora do magistério superior no
regime de 40h com Dedicação Exclusiva, a exercer função não remunerada
como docente do quadro permanente do Programa de Pós-Graduação em
Artes Cênicas (PPGAC) da Universidade Federal de Pernambuco, em

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 18, quinta-feira, 8 de fevereiro de 2024. Página | 5

processo de instauração, com atuação dentro dos limites das normativas
vigentes nesta UFRPE.

(Assinado digitalmente em 07/02/2024 16:54 )
AMANDA BRANDAO ARAUJO MORENO

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DL (11.01.08)

Matrícula: 1108246

Processo Associado: 23082.036120/2023-82

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
8, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 07/02/2024 e o código de
verificação: d7fb807ff4

DEPA

Portaria nº 02/2024
Recife, 01 de fevereiro de 2024.

O Diretor do Departamento de Agronomia da Universidade Federal Rural
de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Designar para a Banca de Avaliação de Perfil para o concurso Docente do
Edital nº 45/2023 para a vaga de FRUTICULTURA E MELHORAMENTO
VEGETAL, os membros abaixo:

Membros Titulares:
Prof. Mairon Moura da Silva - UFAPE - Presidente
Prof. Gabriel Barbosa da Silva Júnior - UFPI - Membro
Prof. Willian Krause - UNEMAT – Membro

Membros Suplentes:
Prof. Marcio Cleber de Medeiros Correa - UFC - membro
Prof. Marco Antônio da Silva Vasconcellos - UFRRJ – membro
Secretária: Ana Paula Pereira de Lima Alencar- UFRPE -DEPA,
a partir desta data.

Prof. José Luiz Sandes de Carvalho Filho
Diretor do DEPA/UFRPE

DMFA

Portaria nº 01/2024-DMFA, de 2 de fevereiro de 2024

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA E
FISIOLOGIA ANIMAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, PROFA. CRISTIANE MARIA VARELA DE ARAÚJO
DE CASTRO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE,

Designar os Professores Doutores MANUEL DE JESUS SIMÕES (USP),
JÚLIO BRANDO MESSIAS (UPE) e ANA LUCIA ABREU SILVA
(UEMA) como membros Titulares, e RINALDO FLORENCIO DA SILVA
(UNIFESP) e MARIA TALITA SOARES FRADE (UFCA) como membros
Suplentes, e a Técnica Administrativa MARIA IVANIA DE
ALBUQUERQUE SILVA SANTOS (UFRPE), como Secretária, para sob a
Presidência do Primeiro, comporem a Banca de Compatibilidade de Perfil
do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor do Magistério
Superior da Área Histologia, Área de Conhecimento Biologia Celular,
Histologia e Embriologia, lançado em Edital nº45/2023, processo nº
23082.025951/2023-29 do Departamento de Morfologia e Fisiologia
Animal da Universidade Federal Rural de Pernambuco.

Portaria nº 02/2024-DMFA, de 2 de fevereiro de 2024

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA E
FISIOLOGIA ANIMAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, PROFA. CRISTIANE MARIA VARELA DE ARAÚJO
DE CASTRO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE,

Designar os Professores DIEGO PIRES ROCHA (UPE, campus
PETROLINA), IRACEMA HERMES PIRES DE MÉLO MONTENEGRO
(UPE) e NATALIE EMANUELLE RIBEIRO RODRIGUES (UPE, campus
Garanhuns) como membros Titulares, e CARLA MARIA DE CARVALHO
LEITE (UFPI) e ZULMIRA LÚCIA OLIVEIRA MONTE (UFPI) como
membros Suplentes, e a Professora ELISÂNGELA LUCIA DE SANTANA
BEZERRA (UFRPE), como Secretária, para sob a Presidência do Primeiro,
comporem a Banca de Avaliação de Perfil do Concurso Público de Provas e
Títulos para Professor do Magistério Superior da Área de Anatomia, Área
de Conhecimento Anatomia Humana, lançado em Edital nº45/2023,
processo nº 23082.027143/2023-04 do Departamento de Morfologia e
Fisiologia Animal da Universidade Federal Rural de Pernambuco.

CRISTIANE MARIA VARELA DE ARAÚJO DE CASTRO
Diretor(a) do Departamento de Morfologia e Fisiologia Animal

DF

PORTARIA Nº 01/2024 - DF, de 02 de Fevereiro de 2024.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE FÍSICA, PROFESSOR PEDRO
HUGO DE FIGUEIREDO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE designar, no interesse da Administração, os professores
Titulares Tiago Alessandro Espínola Ferreira (DEINFO-UFRPE), Carlos
André de Carvalho Bosco (DF-UFRPE) e Renato Evangelista de Araújo
(DES-UFPE), e suplentes os professores Paulo César Oliveira (DF-UFPB),
e Francisco Eroni Paz dos Santos (DF-UFPI), e para Secretário José
Guilherme Santos Filho, sob a presidência do primeiro constituírem a
Banca Examinadora de Perfil (FASE I), do Concurso Público de Provas e
Títulos e regido pelo Edital nº45/2023, para a categoria de Professor da
Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, 40 horas semanais com
regime de Dedicação Exclusiva (DE), deste Departamento conforme quadro
abaixo:
Área Perfil do Candidato

Física Experimental: Fotônica
Aplicada/ Biofotônica

Bacharelado ou Licenciatura em Física
com Doutorado em Física OU Ciência
dos Materiais.

Prof. Pedro Hugo de Figueirêdo
Diretor do Departamento de Física – UFRPE

DMV

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 001/2024, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA,
nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de
suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no
Processo UFRPE nº 23082.023796/2023-14,

RESOLVE:

Art. 1º Designar, no interesse da Administração, os professores Lúcio
Esmeraldo Honório de Melo (Presidente - UFRPE), SIAPE: 0384013 do
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Michelly Fernandes de Macedo
(Membro Titular Externo - UFERSA), Paulo Fernandes Marcusso (Membro

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 18, quinta-feira, 8 de fevereiro de 2024. Página | 6

Titular Externo – UNESP), Luciano Santos da Fonseca (Membro Suplente
Externo – UEMASUL) e Lucilene dos Santos Silva (Membro Suplente
Externo - UFPI) , para compor a Banca de Avaliação de Compatibilidade de
Perfil do Concurso Público para Professor Substituto do Magistério
Superior referente ao Edital 045/2023, Classe A, nível 1, 40 horas semanais
com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva (DE) na Área de
Clínica/Patologia Clínica Veterinária.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ana Paula Monteiro Tenório
DIRETOR(A) SUBSTITUTO EVENTUAL

DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA

DEAGRI

PORTARIA Nº. 001/2024

A Diretora do Departamento de Engenharia Agrícola da Universidade
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, RESOLVE:

DESIGNAR os seguintes membros para compor a Comissão Examinadora
do Perfil dos Candidatos para o Concurso de Provas e Títulos para o cargo
de Professor da Carreira de Magistério Superior, Nível I, Classe A, 40 horas
semanais com Regime de Trabalho em Dedicação Exclusiva (DE), do
Departamento de Engenharia Agrícola/Sede/UFRPE, na Área: Ciências
Agrárias / Engenharia Agrícola, da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, conforme previsto no Edital 045/2023.

Membro Classificação Órgão / Unidade

Dr. Manassés Mesquita da
Silva

Presidente (Membro
Titular Interno) UFRPE / SEDE

Dra. Silvanete Severino da
Silva

Membro Titular
Interno UFRPE / UABJ

Dr. Marcos Oliveira de Paula Membro Titular
Externo UFV

Dr. Renato Laurenti Membro Suplente
Interno UFRPE / SEDE

Dr. Iran. José de Oliveira da
Silva

Membro Suplente
Externo ESALQ / USP

Carlos Bruno de Lima
Nascimento Secretário UFRPE / SEDE

Recife, 02 de Fevereiro de 2024

MARIANNE DE LIMA BARBOZA

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


